Дело № 1-41/2025 

УИД 41RS0006-01-2025-000291-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мильково, Камчатский край 18 июня 2025 года

Мильковский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Курданова В.О.,

при секретаре судебного заседания Сергиевской Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Ким В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Шипиловского А.В., представившего удостоверение и ордер от 18 июня 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, гражданина США, Русским языком, владеющим в полном объеме, имеющего высшее образование, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, пенсионера, не военнообязанного, инвалидности на территории Российской Федерации не установлено, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, постоянно проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, и умолчание о факте, влекущем прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. Преступление совершено в Быстринском районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

На основании заявления ФИО1, составленного 5 декабря 2013 года, последнему, досрочно уволенному в запас с должности заместителя командира войсковой части флотилии подводных лодок Тихоокеанского флота досрочно по собственному желанию, по основанию п. п. «б» п. 2 ст. 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», исключенному с 23 ноября 1992 г. из списков личного состава части, всех видов обеспечения, на основании расчета на пенсию за выслугу лет от 5 июня 2014 г. и расчета выслуги лет военнослужащего на пенсию от 17 декабря 2013 г., с 1 января 2017 г. в соответствие со ст. 10, п. «а» ст. 11, ч. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» назначена пенсия с учетом надбавок, повышений и коэффициента.

Согласно ч. 2 ст. 48 Закона Российской Федерации № 4468-1, за пенсионерами из числа лиц, указанных в ст. 1 настоящего Закона, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия (включая надбавки к пенсиям, предусмотренные ст. 17 и 24 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 настоящего Закона) была исчислена с применением ч. 1 настоящей статьи, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом правительством Российской Федерации.

Как следует из положений ст. 55 Закона Российской Федерации № 4468-1 перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, по инвалидности, по случаю потери кормильца, назначенных лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, и членам их семей, производится: а) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

Согласно ст. 56 Закона Российской федерации № 4468-1, выплата пенсий, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров, в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, указанных в ст. 11 настоящего Закона, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. Также лица, указанные в ст. 1 настоящего Закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пенсионным делом Министерства обороны Российской Федерации № РК-№ на имя ФИО1 и находящимся в нем расчетом выслуги лет военнослужащего на пенсию от 17.12.2013 года общая выслуга лет на дату увольнения ФИО1 составила 34 года 11 месяцев 16 дней, в календарном исчислении 22 года 22 дня, в районах Крайнего Севера 12 лет 5 месяцев 21 день, что не дает право при выезде на новое место жительства из района Крайнего Севера на сохранение надбавки к пенсии с применением районного коэффициента.

Не позднее 25 января 2017 года, у ФИО1, находящегося на территории Быстринского района Камчатского края, возник преступный умысел на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, в виде районного коэффициента 1.6, которая ему была назначена по его заявлению 5 декабря 2013 г.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 17 января 2017 г., находясь в здании военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов Камчатского края по адресу: 

<

адрес>, обратился с заявлением, в котором подтвердил факт своего постоянного проживания на территории Камчатского края по адресу: 

<

адрес>, после этого, зная о своей обязанности сообщить об обстоятельствах влияющих на размер его пенсии, решил совершить хищение денежных средств Федерального бюджета Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсионного обеспечения с необоснованным применением районного коэффициента 1.6 как для лица, проживающего в районе Крайнего Севера, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о перемене фактического места жительства и 25 января 2017 г. убыл с территории Камчатского края в Соединенные Штаты Америки 

<

адрес>, на постоянное место жительства, которое не включено в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 10 ноября 1967 г. № 1029 «О порядке применения Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 сентября 1967 года «О расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2021 г. №1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера», а также в перечень районов, приведенный в постановлении Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1237 и в Постановлении Правительства Российской Федерации от 23.01.2023 г. № 58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», где проживает на постоянной основе до настоящего времени, о чем не сообщил ни сотрудникам отделения назначения пенсий и пособий военного комиссариата Мильковского и Быстринский районов Камчатского края, ни сотрудникам Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Камчатского края».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу, ФИО1, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, их последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат, 16.12.2020 г., 15.12.2021 г., 25.01.2022 г., 27.02.2023 г., 17.02.2024 г. обратился с заявлением в Военный комиссариат Быстринского и Мильковского районов Камчатского края, в котором подтвердил факт своего постоянного проживания на территории Камчатского края по адресу: 

<

адрес>, а также обязался незамедлительно уведомить обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии, приостанавливающих или лишающих права на получение пенсии, в том числе в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата Камчатского края.

При этом, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с целью сохранения права на получение меры дополнительной социальной поддержки в виде районного коэффициента 1.6, сведения о своем переезде к новому месту жительства в Отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата Камчатского края не сообщил, чем скрыл от государственных органов свое местонахождение, умышленно умолчав перед назначившим ему пенсию органом о факте своего проживания за пределами Камчатского края, влекущем прекращение выплаты дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, с заявлением о выплате ему пенсии по новому месту жительства не обращался. 

В соответствии с вышеуказанными нормативными актами, ФИО1 продолжил получать пенсию с необоснованно увеличенным размером меры поддержки в виде районного коэффициента 1.6 от суммы рассчитанной пенсии, начисляемой за период проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, которая начислялась последнему с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. на банковские счета ПАО Сбербанк №, №, открытые на его имя.

В результате противоправных действий, выраженных в умышленном умолчании о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, а именно о переезде ФИО1 к новому постоянному месту жительства, расположенному по адресу: Соединенные Штаты Америки, 

<

адрес>, с 1 января 2017 г. Министерством обороны Российской Федерации последнему была начислена выплата в виде районного коэффициента, а именно пенсия с учетом необоснованно завышенного районного коэффициента 1.6, которая переводилась последнему с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. на банковские счета ПАО Сбербанк №, №, оформленные на ФИО1

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, в виде районного коэффициента 1.6, похитил денежные средства в сумме 1 773 093 руб. 86 коп., которые ежемесячно перечислялись на счета ПАО Сбербанк, оформленные на имя последнего, причинив своими действиями Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом обстоятельствах, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им в ходе расследования, которые просил огласить. 

Сообщил, что не дослужил до льготной пенсии всего 2.5 года, так как имелись серьезные проблемы со здоровьем, прибыл в соединенные штаты из-за проблем с сердцем, так как в России не делали необходимые операции на сердце, а если делали, то намного дороже, и у него не было на это денег, в штатах операцию на сердце сделали бесплатно, сейчас у него стоит кардиостимулятор, он имеет инвалидность 1 группы, и вскоре предстоит новая операция на сердце, по замене деталей на кардиостимуляторе, которая может проводиться только в штатах, из-за чего он не может находиться длительное время на территории России. Проблемы со здоровьем получил, так как являлся ликвидатором аварии на Чернобыльской АЭС, работал непосредственно на крыше 3 энергоблока, где получил значительное облучение, имеет боевые награды, около 1.5 лет находился на подводной лодке с боевым заданием, на иждивении имеет тяжело больную супругу, проживающую на территории США, у супруги опухоль головного мозга, она нуждается в его помощи и уходе. Осуществил пожертвование в фонд «Защитники отечества» на проведение специальной военной операции в размере 10 000 рублей, ущерб погашен им в полном объеме, просил снизить категорию преступления и освободить его от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием, в противном случае просил применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему минимальное наказание в виде штрафа, который имеет возможность уплатить. 

Помимо признания вины, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласие подсудимого и защитника, согласно которым в настоящее время он проживает по адресу: США, 

<

адрес>, является пенсионером Министерства обороны Российской Федерации с 24 ноября 1992 г., отслужив в должности заместителя командира войсковой части № 2 флотилии подводных лодок тихоокеанского флота в звании капитана 2-го ранга Военно-Морского флота Министерства обороны РФ. Общая выслуга составила 34 года 11 месяцев 16 дней, в календарном исчислении 22 года 22 дня. Льготная выслуга в районах Крайнего Севера 12 лет 5 месяцев 21 день, что не дает права на сохранение пенсии, исчисленной с учетом районного коэффициента, при выезде за пределы Камчатского края. Состоит на пенсионном учёте в Федеральном казённом учреждении «Военный комиссариат Камчатского края» с 1 апреля 2014 г. по настоящее время. Основную часть времени проживает в США в северо-восточной части штата Иллинойс, 

<

адрес>. 5 декабря 2013 г. в заявлении при оформлении пенсии указал адрес своего проживания: 

<

адрес>, где имел временную регистрацию. С 18 февраля 2014 г. имеет постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, где проживал до 2017 года. В январе 2017 года убыл в США, не ставя в известность военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов и центр назначения пенсий и пособий военного комиссариата Камчатского края. В период времени с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. получал пенсию с районным коэффициентом 1.6, хотя на территории Камчатского края не проживал. В 2019 году не смог прилететь на территорию Камчатского края и обратиться в военкомат с заявлением, в котором должен был подтвердить факт своего проживания на территории Камчатского края, ввиду чего районный коэффициент ему не выплачивался в период с 1 января 2019 г. по 5 ноября 2019 г. Отсутствовал на территории Камчатского края в период с 1 января 2017 г. до настоящего времени, на территорию Российской Федерации приезжал в 2020, 2021, 2022, 2023 годах, один раз в год, для подачи заявления в военный комиссариат с целью подтверждения проживания на территории Камчатского края. Не проживал на территории Камчатского края в период с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. свыше трех месяцев, о чем не сообщал в военный комиссариат и центр назначения пенсий и пособий военного комиссариата Камчатского края. 

Заявления, в которых подтверждал факт своего проживания на территории Камчатского края по адресу: 

<

адрес>, подавал лично, с целью получения пенсии с районным коэффициентом 1.6. По указанному адресу имеет постоянную регистрацию, но не проживает. В заявлениях указывал, что ознакомлен с условиями и порядком выплаты районного коэффициента к пенсии в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу». Об обязанности сообщать в военный комиссариат в случае переезда на новое место жительства, а также об уголовной ответственности был предупрежден. Стал получать суммы пенсионных выплат с учётом районного коэффициента после оформления пенсии с 2014 года по 2017 год, когда еще проживал на территории Камчатского края, и продолжил получать пенсию с районным коэффициентом 1.6 с 1 января 2017 г. по 1 января 2019 г., далее с 1 января 2019 г. по 5 ноября 2019 г. получал пенсию без районного коэффициента, с 1 декабря 2019 г. по 31 марта 2024 г. вновь стал получать пенсию с районным коэффициентом 1.6, хотя в период времени с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. на территории Камчатского края не проживал. Понимал, что получает повышенную пенсию с коэффициентом при фактическом и преимущественном проживании на территории США, и что лицам, имеющим выслугу в районах Крайнего Севера менее 15 календарных лег, коэффициент устанавливается только на период проживания в указанных районах.

Факт совершения мошеннических действий признает полностью, действительно в период с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, в виде районного коэффициента 1.6 похитил денежные средства в сумме 1 773 093 руб. 86 коп., которые ежемесячно перечислялись на счета №, №, открытые в ПАО Сбербанк на его имя, причинив своими действиями Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в крупном размере. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, с суммой причинённого ущерба согласен (л.д. 170-176, 187-189). 

Оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего фио18, данными на предварительном следствии, согласно которым она работает в ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края Военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов (муниципальный)» в должности старшего помощника военного комиссара по финансовой, экономической, социальной и пенсионной работе, в ее обязанности входит сбор, оформление и отправка документов для назначения пенсии за выслугу лет военнослужащим. На основании личного дела и заявления ФИО1 26 марта 2014 г. была назначена пенсия, исчисленная с учётом районного коэффициента 1.6 и надбавкой за работу в Зоне (86-87г.) с 1 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. При оформлении заявления о назначении пенсии и прибытии ФИО1 в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата, ФИО2 под роспись были разъяснены его права и обязанности, в том числе, обязанность сообщать в военный комиссариат о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, об изменении места жительства и об ответственности за недостоверность сведений, и о несвоевременности предоставления сведений об убытии за пределы Камчатского края, а так же с положениями ст. 159.2 УК РФ, после чего ФИО1 собственноручно написал заявление, подтверждая факт своего проживания на территории Камчатского края. 16 декабря 2020 г. ФИО1, прибыв в военкомат для подтверждения факта проживания на территории Камчатского края, собственноручно написал заявление, подтверждая факт своего проживания на территории Камчатского края, ему было разъяснено, что если он покинет территорию Камчатского края, ему будет необходимо сообщить об этом военкомат для прекращения выплаты дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента при получении пенсии и дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, установленного в Камчатском крае в соответствии со ст. 48 Закона Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 г. ФИО1 пояснил, что ему об этом известно, и он проживает на территории Камчатского края. Далее, 15 декабря 2021 г., 27 марта 2023 г., 17 февраля 2024 г. собственноручно написал заявление, подтверждая факт своего проживания на территории Камчатского края, после чего ему так же было разъяснено о необходимости предоставления сведений в военкомат о перемене места его жительства. Поскольку ФИО1 с 1 января 2019 г. по 5 ноября 2019 г. предоставил документы, подтверждающие его отсутствие на территории Камчатского края, выплата пенсии была произведена без учета районного коэффициента. После 17 февраля 2024 г. обращений с обстоятельствами, влияющими на размер пенсии, от ФИО1 не поступало. В результате в период времени с 1 января 2017 г. по 31 марта 2025 г. ФИО1 неправомерно получал пенсию с районным коэффициентом 1.6, действия последнего Федеральному бюджету Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края» причинен материальный ущерб в сумме 1 773 093 руб. 86 коп., который ФИО1 возместил в полном объеме (л.д. 116-121, 132-135).

Оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, являющейся начальником отделения назначения пенсий и пособий ЦСО, указавшей основания и нормативно-правовые акты, в соответствии с которыми производится пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу. На основании личного дела и заявления ФИО1 была назначена пенсия, которая исчислена с учётом районного коэффициента 1.6 с 15 июля 2010 г. по 31 марта 2024 г. При оформлении заявления о назначении пенсии в 2014 году ФИО1 под роспись были разъяснены его права и обязанности, он был ознакомлен об обязанности сообщать в военный комиссариат о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, об изменении места жительства и об ответственности за недостоверность сведений, и о несвоевременности предоставления сведений об убытии за пределы Камчатского края, а так же с положениями ст. 159.2 УК РФ, после чего ФИО1 собственноручно написал заявление, подтверждая факт своего проживания на территории Камчатского края. Льготная выслуга ФИО1 в районах Крайнего севера 12 лет 5 месяцев 21 день, что не даёт право на сохранение пенсии, исчисленной с учётом районного коэффициента, при выезде за пределы Камчатского края. Пояснила, каким образом начислялась пенсия ФИО1, указав, что последнему с 15 июля 2010 г. назначена пенсия за выслугу лет, с учётом районного коэффициента 1.6, размер которой составлял 42 467 руб. 36 коп., также с 01 января 2017 г. по 30 сентября 2021 г. ФИО1 выплачивалась надбавка за работу в Зоне (86-87) в размере 93 руб. 78 коп., с учётом районного коэффициента 1,6. С учётом всех перерасчётов на 31 марта 2024 г. общий размер пенсии составил 80 639 руб. 39 коп. С 01 апреля 2024 г. выплата пенсии ФИО1 приостановлена в связи с закрытием счета по сообщению ПАО «Сбербанк». За период с 01 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. в адрес военного комиссариата заявление от ФИО1 не поступало. С 01 января 2019 г. по 05.11.2019 г. пенсия выплачивалась без учёта районного коэффициента, на основании подтверждающих медицинских документов, представленных ФИО1 Из военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов ежегодно в центр социального обеспечения поступала информация, подтверждающая проживание ФИО1 на территории Камчатского края в виде заявлений, заполненных собственноручно ФИО1 В результате указанных действий ФИО3 в период времени с 01 января 2017 г. по 31 марта 2024 г. неправомерно получал пенсию с районным коэффициентом 1.6, проживая на территории США штата Иллинойс, в результате действиями последнего причинен Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Федерального Казённого Учреждения «Военный комиссариат Камчатского края» причинен материальный ущерб в сумме 1 773 093 рубля 86 копеек, который сложился из сумм районного коэффициента к пенсии в размере 1.6 и надбавки за работу в Зоне (86-87) (л.д. 142-148).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, являющейся заместителем начальника Центра социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края, давшей показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии, свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, согласно которым они проживают по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> соответственно, соседей по улице знают хорошо, поддерживают с ними общение, ФИО1 не знают, последний в доме по адресу: 

<

адрес> никогда не проживал, поскольку дом пустует, незнакомых лиц на их улице не видели (л.д. 136-138, 139-141).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

протоколом осмотра документов с участием ФИО1, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1 за период с 23.04.2020 по 01.02.2022 на 10 листах; выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1 за период с 01.02.2022 по 22.03.2024 на 1 листе. ФИО1 пояснил, что «военную пенсию» получал на осмотренные банковские счета (л.д. 82-89);

протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение отделения социального и пенсионного обеспечения Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат гор. Петропавловска-Камчатского», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором располагается отделение назначения пенсий и пособий центра социального обеспечения ФКУ «Военный комиссариат гор. Петропавловска-Камчатского», которое осуществляло расчет пенсии ФИО1 (л.д. 57-62);

протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено здание Военного комиссариата Мильковского и Быстринского районов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где находилось пенсионное дело на ФИО1 по месту регистрации последнего (л.д. 63-65);

протоколом выемки от 31.03.2025 г. с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 в помещении отделения социального и пенсионного обеспечения Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат гор. Петропавловска-Камчатского», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято пенсионное дело на фио4 (л.д. 92-94);

протоколом осмотра документов с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому осмотрено пенсионное дело Министерства обороны Российской Федерации на ФИО1 (номер №), согласно которому осмотрены следующие документы:

исчисление пенсии за выслугу лет от 02.12.2013, переназначена с 01.10.2014, 20.04.2015, переназначена с 01.10.2015, 14.12.2015, переназначена с 01.02.2016, 19.12.2016, переназначена с 01.02.2017, 17.11.2017, переназначена с 01.01.2018, исчисление пенсии за выслугу лет без даты, где пенсия переназначена с 06.11.2019, исчисление пенсии за выслугу лет: переназначена 01.10.2020, 24.05.2021, переназначена с 01.10.2021, переназначена с 01.10.2021, с надбавкой за работу в Зоне (86-87), переназначена с 01.01.2022, с надбавкой за работу в Зоне (86-87), переназначена с 01.06.2022 с надбавкой за работу в Зоне (86-87), переназначена 01.10.2022 с надбавкой за работу в Зоне (86-87), переназначена с 01.10.2023, согласно которых устанавливалась ежемесячная сумма пенсии ФИО1 с учётом районного коэффициента 1.6 с учётом индексаций;

расчет на пенсию за выслугу лет военнослужащего ФИО1 с датой заведения пенсионного дела от 05.06.2014 г., согласно которому установлено, что капитан 2-го ранга ФИО1 имеет выслугу лет общая 34 календарная 22, льготная 12; уволен в запас с должности заместителя командира войсковой части в связи с подпунктом «а» пунктом 1 статьи 51 (по достижению предельного возраста пребывания на военной службе). 1) должностной оклад 28 000 рублей (26 тарифный разряд), 2) оклад по воинскому званию (капитан 2 ранга) 12 000 рублей, 3) процентная надбавка за выслугу лет 12 000 рублей, 60,05 %, что составило сумму 31 226 рублей, (которая исчисляется по формуле: 52 000 рублей х 60,05% = 31 226 рублей. При этом данная сумма не является окончательной, так как из данной суммы исчисляется основной размер пенсии равный 85% (за выслугу лет, которая для ФИО1 составляет 34 года), что составило основную сумму назначенной пенсии: 26 542 рублей 10 копеек (которая вычисляется по следующей формуле: 31 226 рублей 00 копеек х 85% = 26 542 рублей 10 копеек). При этом к вышеуказанной сумме 26 542 рублей 10 копеек применяется районный коэффициент 1.6. Общая сумма пенсии составила 42 467 рублей 36 копеек (которая начислялась к выплате ФИО1). Так же с 01.01.2017 по 30.09.2021 года ФИО1 выплачивалась надбавка за работу в Зоне (86-87) в размере 93 рубля 78 копеек, с учетом районного коэффициента 1,6. Оклады денежного содержания, из которых исчислена пенсия: должностной оклад (26) - 28000.00; оклад по в/званию - 12000.00; процентная надбавка за в/лет 30.0% - 12000.00; Основной размер пенсии 85% - 31226.10. Сумма пенсии в месяц (с учетом РК 1.600) - 26542.10, за работу в Зоне (86-87) - 93, 78, с учётом районного коэффициента 1.6;

заявление о назначении пенсии от 05.12.2013 г., заявление о возобновлении выплаты пенсии от 26.03.2014 г., заявление от 07.11.2019 г., заявление от 15.12.2021 г., заявление от 27.02.2023, составленные от имени ФИО1 в котором он указал, что проживает по адресу: 

<

адрес> что уволен с действительной военной службы 23.11.1992 г. Последняя штатная должность заместитель командира в/ч 95051. Также в заявлении указано: «С условиями и порядком выплаты районного коэффициента к пенсии в соответствии с положениями статьи 48 Закона РФ от 12.02.1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу...» ознакомлен (рукописный текст, выполненный ФИО1). В случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ либо выезд за пределы Камчатского края на срок более трех месяцев обязуюсь (рукописный текст, выполненный ФИО1) своевременно в течение трёх дней сообщить о данном факте в Отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата города Петропавловска-Камчатского. Об ответственности, предусмотренной законодательством РФ (в соответствии со статьей 159.2 УК РФ «Мошенничество при получении выплат») за достоверность предоставляемых сведений предупрежден (рукописный текст выполненный ФИО1). Внизу имеется подпись ФИО1;

заявление ФИО1 от 16.12.2020 г., выполнено рукописным текстом, согласно которому последний подтверждает факт своего проживания по адресу: 

<

адрес>;

заявление-обязательство от 11.12.2019 г., составленного от имени ФИО1 в котором он указал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, что порядок выплаты пенсии ему известен, просил причитающуюся ему пенсию переводить на счет № Волго-Вятский Сберегательный банк Российской Федерации, указав следующее «С условиями выплаты пенсии ознакомлен. При наступлении обстоятельств, лишающих меня права на дальнейшее получение пенсии, или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о назначении пенсии от другого органа, зачислении в дом - интернат, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянно место жительства в другую область или государство и в других случаях) я немедленно сообщу в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Переполученные по моей вине суммы обязуюсь полностью возвратить». В ознакомлении с данным пунктом имеется подпись ФИО1 с указанием даты - 26.03.2014 г.;

заявление на новый расчетный счет на имя Военного комиссара Камчатского края от ФИО1 с просьбой переводить пенсию МО РФ на новый расчетный счет № с подписью ФИО1 и датой 16.07.2017 г.;

распоряжение ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края» об изменении направления выплат. Пенсионные выплаты ФИО1 осуществлять на счет № в ПАО «Сбербанк 8556/0153;

расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию капитана 2-го ранга ФИО1 от 17.12.2013 г., согласного которому установлено, что общая выслуга ФИО1 составляет общая 34 года 07 месяцев, календарная 22 года, льготная 12. Свидетельство о регистрации по месту пребывания № 45 от 10.07.2014 г., в котором ФИО1 сообщает, что он зарегистрирован по месту пребывания и проживает по адресу: 

<

адрес>, и подтверждает факт своего проживания на территории Камчатского края;

пенсионное удостоверение серия А №, выданное на имя ФИО1 Министерством обороны Российской Федерации, в которых имеются памятки, в которых указано, что при изменении места жительства (переезд в другой район, область и т.д.) пенсионер сообщает об этом в военный комиссариат, о всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающей права на пенсию, пенсионер обязан своевременно сообщить в учреждение Сбербанка или в военный комиссариат. ФИО1 в присутствии защитника показал, что заявления имеющиеся в осматриваемом пенсионном деле написаны им собственноручно. После произведенного осмотра личное дело № РК-25363 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 95-107);

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 359 от 26.02.2025 г.), ст. оперуполномоченного ГЭБ и ПК Мильковского МО МВД России подполковника полиции фио11, согласно которому в ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности ФИО1, связанной с совершением мошеннических действий при получении пенсии с учётом районного коэффициента 1.6, проживающего за пределами Камчатского края и территорий приравненных к районам Крайнего Севера (л.д. 9);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в СО Мильковского МО МВД России в отношении ФИО1 предоставлены следующие документы: запрос в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов от 22.11.2024 исх.№ 8/44-4357, ответ из военного комиссариата Мильковского и Быстринского района от 25.11.2024 исх. № 1732, запрос генеральному директору ПАО «АЭРОФЛОТ» от 03.12.2024 исх. № 8/44-4549, ответ ПАО «АЭРОФЛОТ» от 20.12.2024 исх. № 804.15-5118, запрос в военный комиссариат Камчатского края от 27.04.2024 исх. № 8/44-1614, ответ из военного комиссариата Камчатского края от 21.05.2024 исх. № 2381, запрос в ОМВД России по Туймазинскому району от 23.05.2024 исх.№ 8/44-1940, ответ из ОМВД России по Туймазинскому району от 25.05.2024 исх.№ 14/12097 с объяснением фио21 Н.А., запрос в военный комиссариат Камчатского края от 19.07.2024 исх.№ 8/44-2728, ответ из военного комиссариата Камчатского края от 08.08.2024 исх. №ЦСО/3751, акт опроса фио20 А.Н. от 14.10.2024, справка о результатах проверки в ОСК от 25.02.2025, рапорт ОРМ «наведение справок» по перемещениям ФИО1, акт опроса ФИО1 от 26.02.2025 (л.д. 12-15);

рапортом ст. оперуполномоченного ГЭБ и ПК Мильковского МО МВД России подполковника полиции И.В. фио22, согласно которому по результатам запроса программно-технического комплекса «Розыск-Магистраль» установлено, что ФИО1 25.01.2017 вылет на 1731-SU Елизово - Москва, 25.01.2017 вылет на 1260-SU Москва - Р. Башкортостан, 26.02.2017 вылет цель поездки на ПМЖ Казань - Турция Стамбул, 05.11.2019 въезд из Италии Рим в Москву, 05.11.2019 высадка на 2307-SU Франкфурд - Москва, 05.11.2019 вылет на 2307-SU Москва - Елизово, 01.01.2020 посадка на 1731-SU Елизово - Москва, 02.01.2020 вылет на 1260-SU Москва - Р. Башкортостан, 20.01.2020 высадка цель частная на 704-SU Казань - Германия Франкфурт. 16.12.2020 г. написал заявление в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов;

12.11.2021 въезд на 429-ТК Турция Стамбул - Казань, 04.12.2021 вылет на 5046-S7 Уфа Р. Башкортостан – Новосибирск, 04.12.2021 вылет на 5249-S7 Новосибирск – Елизово. 15.12.2021 написал заявление в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов».

24.01.2022 вылет на 1731-SU Елизово - Москва, 24.01.2022 вылет на 1194-SU Москва - Р. Татарстан, 25.01.2022 автобусом Казань - Туймазы Магази, 21.02.2022 на ПМЖ в США Казань - Турция Стамбул, 24.02.2023 въезд Турция Стамбул - Москва Шереметьево, 24.02.2023 посадка на 1730-SU Москва – Елизово. 27.03.2023 написал заявление в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов;

03.03.2023 посадка на 1731-SU Елизово - Москва, 03.03.2023 посадка на 2738-SU Москва - Турция, 07.02.2024 въезд Турция - Москва, 15.02.2024 посадка на 5036-S7 Р. Татарстан - Новосибирск, 15.02.2024 вылет на 5249-S7 Новосибирск – Елизово. 17.02.2024 написал заявление в военный комиссариат Мильковского и Быстринского районов;

01.03.2024 вылет на 5250-S7 Елизово – Новосибирск, 01.03.2024 вылет на 5037-S7 Новосибирск – Казань, 01.03.2024 выезд Казань – Турция, 25.02.2025 вылет на 1730-SU Москва-Елизово (л.д. 35);

расчетом выплаты районного коэффициента к пенсии ФИО1 за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2024 г., согласно которому переплата районного коэффициента составила 1 773 093, 86 руб. (л.д. 48);

чеками по операции от 10.03.2025 г., от 24.03.2025 г., от 08.04.2025 г., от 21.04.2025 г., от 28.04.2025 г., от 06.05.2025 г., согласно которым ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба перечислил на расчетный счет ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края» денежные средства в сумме 1 000 000 руб., 300 000 руб., 100 000 руб., 120 000 руб., 90 000 руб., 163 000 руб. и 100 руб. соответственно (л.д. 122, 123, 124, 125, 128, 131);

доверенность от 26.12.2024 г. на имя фио18, на право представлять интересы ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края» и военного комиссара Камчатского края (л.д. 115).

Оценив в совокупности, приведенные в приговоре доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, и умолчание о факте, влекущем прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. 

Квалификация по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, поскольку ФИО1 действовал именно путем обмана, длительное время умышленно предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения, и умалчивая о факте, влекущем прекращение компенсаций.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Умыслом подсудимого охватывался именно противоправный характер действий, совершаемых с целью хищения чужого имущества. Об этом свидетельствуют его действия по умолчанию изменения места жительства, на которое не распространяется коэффициент, применяемый к районам Крайнего Севера и приравненных к ним местностям.

Суд принимает за основу показания подсудимого, оглашенные в судебном заседании и подтвержденные им, считая их правдивыми и согласующимися с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, такими как показания представителя потерпевшего фио18, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, протоколами осмотра места происшествия, документов, согласно которым осмотрены документы, подтверждающие выплату ФИО1 пенсии, в том числе с учетом районного коэффициента.

Вышеперечисленные доказательства, которые в своей совокупности логически взаимосвязаны и последовательны, не противоречат друг другу, совпадают в деталях и подтверждают обстоятельства совершения подсудимым вышеописанного преступления. 

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество при получении выплат, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, направленность умысла подсудимого, совершение им активных действий, направленных на получение пенсии в повышенном размере, при отсутствии права на применение районного коэффициента при ее расчете, а именно в предоставлении в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата сведений о постоянном проживании и наличии регистрации в Камчатском крае, то есть в районе, приравненном к району Крайнего Севера, где в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами указанный коэффициент применяется, а также умолчания о факте смены места жительства с Камчатского края на США, Чикаго, штат Иллинойс.

По смыслу закона по ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Субъектом преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Вывод суда о виновности подсудимого основан как на показаниях ФИО5, так и на показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, иных вышеприведенных доказательствах, которые согласуются между собой в своей совокупности.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являющийся получателем пенсии, положенной военнослужащим, изменив место жительства, на протяжении длительного времени вопреки требованиям закона, представлял ложные и недостоверные сведения и не уведомлял о смене постоянного места жительства Центр социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края, в связи с чем ежемесячно ему была начислена и выплачена пенсия с учетом районного коэффициента 1.6, который ФИО1 не подлежал начислению с момента изменения места жительства на иной регион, тем самым подсудимый путем обмана, похитил из федерального бюджета в лице Министерства обороны Российской Федерации 1 773 093 руб. 86 коп. Согласно показаниям самого ФИО1, он знал об обязанности уведомления Центра социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края, о смене места жительства, вместе с тем, указанных действий не произвел с целью получения пенсии, с учетом излишне уплаченного районного коэффициента в размере 1.6. При этом ФИО1 осознавал, что не имеет права на применение такого коэффициента к полагающейся ему пенсии, что подтверждает наличие у него корыстного мотива.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку особо крупным размером в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. Как установлено, ущерб, причиненный действиями ФИО1, составил 1 773 093 руб. 86 коп., что подтверждено представленными стороной обвинения расчетами, с которыми согласился подсудимый, в связи с чем, суд находит доказанным совершение ФИО1 хищения в особо крупном размере.

Все доказательства, на которых основаны выводы суда о виновности подсудимого, в своей совокупности являются достаточными для признания его виновным в совершении преступления.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Как следует из представленных в материалы дела сведений ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО1 не судим (л.д. 202).

Согласно характеристике УУП ПП № 13 Мильковского МО МВД России ФИО1 по месту регистрации: 

<

адрес>, не проживал, информации компрометирующего характера в отношении последнего не имеется (л.д. 220).

ФИО1 является участником ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС в 1987 г., согласно удостоверения серии Р № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 228); имеет медаль «За боевые заслуги» согласно удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 226-227).

На учёте у психиатра, нарколога в ГБУЗ КК «Мильковская районная больница», ГБУЗ КК «Быстринская районная больница», ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер», не состоит (л.д. 206, 208, 209, 210).

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, в том числе, на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По психическому состоянию на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять процессуальные права (л.д. 215-216).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния и способным нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учетом пояснений ФИО1, данных в ходе осмотров документов, а также его признательных показаний в ходе всего следствия, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает подсудимому в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, преклонный возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие государственной награды - медаль «За боевые заслуги», участие в ликвидации последствий катастрофы Чернобыльской АЭС, оказание благотворительной помощи государственному фонду защитники отечества – пожертвование для нужд СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжких.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает положения ст. ст. 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ, обстоятельства дела, наличие существенной совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, его поведение до, во время и после совершения преступления, условия его жизни, его отношение к содеянному, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи.

При этом, с учетом вышеизложенного, определяя вид и размер наказания, подлежащий назначению ФИО1, принимая во внимание то, что подсудимый полностью признал вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, характеризуется с положительной стороны, его заслуги в период прохождения военной службы, то, что им был полностью, добровольно возмещен причиненный преступлением вред, а также учитывая иные обстоятельства определенные судом как смягчающие наказание, суд, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и считает, что достижение целей уголовного наказания, предупреждение совершения ФИО5 новых преступлений, его исправление, возможно при назначении ему за совершенное преступление более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, а именно в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО5 и его семьи, совокупность характеризующих его данных, а также иных установленных обстоятельств по делу в их совокупности.

Кроме того, при определении срока и размера наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. 40 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

При назначении более мягкого вида основного наказания по правилам статьи 64 УК РФ суд учитывает ограничения, установленные в Общей части УК РФ.

В то же время, учитывая перечисленные обстоятельства в их совокупности, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, продолжительности его совершения, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Учитывая вышеизложенное, а также то, что категория преступления осталась неизменной (тяжкое) оснований для удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием не подлежит удовлетворению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: пенсионное дело (личное дело) Министерства обороны Российской Федерации № РК-№ на имя ФИО1, хранящееся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в центр социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, за период с 23.04.2020 г. по 01.02.2022 г., выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, за период времени с 01.02.2022 г. по 22.03.2024 г., хранящиеся при уголовном деле, надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия ФИО1 адвокатом Шипиловским А.В. в размере 4 152 рубля, подлежат взысканию с ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, так как оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает с учетом личности подсудимого, его возраста и семейного положения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 календарных дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В противном случае штраф будет взыскан в принудительном порядке.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Камчатскому краю (Мильковский МО МВД России, лицевой счет № 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 410601001, Отделение г. Петропавловск-Камчатский, БИК 013002402, расчетный счет 

<

***>, кор.счет 40102810945370000031, ОКТМО 30610000, Федеральный бюджет КБК 18811603127010000140, УИН 18854123010040001448.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пенсионное дело (личное дело) Министерства обороны Российской Федерации № РК-№ на имя ФИО1, хранящееся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в центр социального обеспечения военного комиссариата Камчатского края; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, за период с 23.04.2020 г. по 01.02.2022 г., выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, за период с 01.02.2022 г. по 22.03.2024 г., хранящиеся при уголовном деле, надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Шипиловского А.В. в размере 4 156 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд, через Мильковский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья